№ 1-279/2024

УИД 61RS0024-01-2024-002301-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2024 года г. Аксай

Ростовская область 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Украдыженко Е.В., 

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Страховой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Нестеровой Д.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Круглова К.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ... в ..., гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка (... военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., судимого:

- ... Советским районным судом ... по ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Освобожден ... по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно денежного вознаграждения за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, действуя незаконно, из корыстных побуждений не позднее 13 часов 50 минут ... вступил в преступный сговор с неустановленными лицом, являющимся оператором незаконного интернет-аккаунта в мессенджере «Telegram», осуществляющего на территории ... и ... незаконную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом.

Реализуя единый преступный умысел, действуя согласно отведенных ролей, заключающихся в следующем: неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), имея бесперебойный канал поступления наркотических средств, а именно: ..., путем производства тайников на территории ... и ..., бесконтактным способом незаконно передает указанные наркотические средства ФИО1, после чего ФИО1 в свою очередь, согласно отведенной роли осуществляет помещение в зип-пакеты полученных наркотических средств на более малые массы, то есть их расфасовку, и далее ФИО1 производит тайники-закладки с расфасованными наркотическими средствами на территории ... и ..., в безлюдных местах, и в последствии путем фотографирования участков местности, на которых расположены тайники-закладки с наркотическими средствами, осуществляет передачу данных сведений оператору незаконного интернет-аккаунта в мессенджере «Telegram» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с привязкой к адресу на местности и подробными географическими координатами расположения тайника-закладки, за что получает денежное вознаграждение.

Неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в свою очередь, получив от ФИО1 указанные выше сведения о месте расположения тайников-закладок, осуществляет бесконтактным способом последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа пожелавших незаконно приобрести наркотические средства.

Таким образом, реализуя единый преступный умысел, придерживаясь оговоренных правил и требований при осуществлении незаконной деятельности, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 50 минут ... незаконно приобрело наркотические средства синтетического происхождения, а именно: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ... общей массой не менее 0,82 грамма, а также кристаллические вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство ... общей массой не менее 88,26 грамма.

Далее ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, в точно неустановленные время и месте, не позднее 13 часов 50 минут ... отыскал в обусловленном месте, оставленную неустановленным лицом тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения, а именно: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство ..., общей массой не менее 0,82 грамма, а также кристаллические вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство ... общей массой не менее 88,26 грамма, которые расфасовал на малые массы и поместил в полимерные пакеты.

Затем ФИО1 в 13 часов 50 минут ... проследовал на участок местности, имеющий географические координаты ... северной широты, ... восточной долготы, расположенный с западной стороны заброшенного склада по ..., с целью дальнейшего сбыта порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе наркотического средства ... расфасованное в сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, в котором находился металлический диск, обладающий магнитными свойствами и бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета внутри массой 0,82 грамма и кристаллических веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ... расфасованное в сверток, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором находился бесцветный прозрачный полимерный пакет, содержащий 100 бесцветных прозрачных полимерных зип-пакетов с кристаллическими веществами белого цвета, массами 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,80 грамма, 0,80 грамма, 0,92 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,87 грамма, 0,94 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,86 грамма, 0,80 грамма, 0,86 грамма, 0,89 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,94 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,79 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,83 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,97 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,85 грамма, 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, 0,92 грамма, 0,84 грамма, 0,85 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 1,00 грамма, 0,86 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма, 0,83 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,99 грамма, 0,90 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, а всего общей массой 88,26 грамма, расфасованных вышеуказанных наркотических средств путем помещения в тайниковую закладку. Далее ФИО1, согласно отведенной ему роли, зафиксировал адрес сделанного им тайника-закладки с наркотическими средствами, после чего в виде текстового сообщения и фотографии с указанием координат GPS, сделанного им тайника в интернет-мессенджере «Telegram» отправил оператору незаконного интернет-аккаунта в мессенджере «Telegram», которые последний разместил в сети «Интернет», в интернет-магазине, используемом для незаконного сбыта наркотических средств, в том числе не позднее 15 часов 15 минут ... неустановленным лицом было отправлено сообщение с адресом тайника с наркотическими средствами, находящимися на участке местности с географическими координатами 47.217860 северной широты, 39.726430 восточной долготы, расположенного в земле вблизи ... в ....

В свою очередь, ФИО, которому была известна схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине, являясь розничным закладчиком и наркозависимым, не позднее 15 часов 15 минут ..., в интернет-мессенджере «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» псевдоним «Игорек Ростовский» и позднее оно же используемое псевдоним «Дмитрий @Kupрper», направленный на незаконный оборот наркотических средств на территории ....

После чего ФИО не позднее 15 часов 15 минут ... от неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним «Игорек Ростовский» и позднее оно же используемое псевдоним «Дмитрий @Kupрper» был сообщен адрес тайника, находящегося на участке местности с координатами ... северной широты, ... восточной долготы, расположенного в земле вблизи ..., в который ФИО1, ... в 13 часов 50 минут были помещены вышеуказанные наркотические средства. 

После чего ФИО ... в 15 часов 15 минут прибыл на участок местности с координатами ... северной широты, ... восточной долготы, расположенный вблизи ..., где в земле отыскал тайник, внутри которого находились сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, в котором находился металлический диск, обладающий магнитными свойствами и бесцветный прозрачный полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство ... массой 0,82 грамма и сверток, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, в котором находился бесцветный прозрачный полимерный пакет, содержащий 100 бесцветных прозрачных полимерных зип-пакетов с кристаллическими веществами белого цвета, расфасованными массами по 0,91 грамма, 0,88 грамма, 0,94 грамма, 0,89 грамма, 0,92 грамма, 0,80 грамма, 0,80 грамма, 0,92 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма, 0,91 грамма, 0,86 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,90 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 0,87 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,87 грамма, 0,94 грамма, 0,87 грамма, 0,88 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,86 грамма, 0,80 грамма, 0,86 грамма, 0,89 грамма, 0,91 грамма, 0,89 грамма, 0,82 грамма, 0,90 грамма, 0,93 грамма, 0,87 грамма, 0,94 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,94 грамма, 0,93 грамма, 0,79 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,95 грамма, 0,83 грамма, 0,94 грамма, 0,96 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,97 грамма, 0,90 грамма, 0,92 грамма, 0,86 грамма, 0,84 грамма, 0,85 грамма, 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, 0,92 грамма, 0,84 грамма, 0,85 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма, 0,86 грамма, 0,85 грамма, 1,00 грамма, 0,86 грамма, 0,87 грамма, 0,83 грамма, 0,82 грамма, 0,83 грамма, 0,91 грамма, 0,95 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,99 грамма, 0,90 грамма, 0,90 грамма, 0,88 грамма, 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,84 грамма, 0,82 грамма, 0,92 грамма, 0,85 грамма, 0,83 грамма, 0,90 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,93 грамма, а всего общей массой 88,26 грамма, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которые достал из земли, тем самым незаконно приобрел и стал их в дальнейшем незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц бесконтактным способом, вплоть до 16 часов 00 минут ..., то есть до фактического момента задержания сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ....

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство ... и его производные входят в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,82 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером данного вида наркотического средства и 88,26 грамма наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является крупным размером данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору (эпизод ...).

2. Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно денежного вознаграждения за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, действуя незаконно, из корыстных побуждений не позднее 12 часов 50 минут ... вступил в преступный сговор с неустановленными лицом, являющимся оператором незаконного интернет-аккаунта в мессенджере «Telegram», осуществляющего на территории ... и ... незаконную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом.

Реализуя единый преступный умысел, действуя согласно отведенных ролей, заключающихся в следующем: неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), имея бесперебойный канал поступления наркотических средств, а именно: ? – пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства ..., путем производства тайников на территории ... и ..., бесконтактным способом незаконно передает указанные наркотические средства ФИО1, после чего ФИО1 в свою очередь, согласно отведенной роли осуществляет помещение в зип-пакеты полученных наркотических средств на более малые массы, то есть их расфасовку, и далее ФИО1 производит тайники-закладки с расфасованными наркотическими средствами на территории ... и ..., в безлюдных местах, и в последствии путем фотографирования участков местности, на которых расположены тайники-закладки с наркотическими средствами, осуществляет передачу данных сведений оператору незаконного интернет-аккаунта в мессенджере «Telegram» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с привязкой к адресу на местности и подробными географическими координатами расположения тайника-закладки, за что получает денежное вознаграждение.

Неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в свою очередь, получив от ФИО1 указанные выше сведения о месте расположения тайников-закладок, осуществляет бесконтактным способом последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа пожелавших незаконно приобрести наркотические средства.

Таким образом, реализуя единый преступный умысел, придерживаясь оговоренных правил и требований при осуществлении незаконной деятельности, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо не позднее 12 часов 50 минут ... незаконно приобрело наркотические средства синтетического происхождения, а именно: кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., общей массой не менее 1,07 грамма. 

Далее ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности не позднее 12 часов 50 минут ..., отыскал в обусловленном месте, оставленную неустановленным лицом тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения, а именно: кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., общей массой не менее 1,07 грамма, которое расфасовал и поместил в полимерный пакет.

Затем, ФИО1 в 12 часов 50 минут ... проследовал на участок местности с географическими координаты ... северной широты, ... восточной долготы, расположенный у правого края забора домовладения ... по ... в ..., с целью дальнейшего сбыта свертка из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился металлический предмет серого цвета (обладающий магнитными свойствами) и сверток из фрагмента фольги серого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», содержащий кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,07 грамма, путем помещения в тайниковую закладку. 

Далее ФИО1, согласно отведенной ему роли, зафиксировал адрес сделанного им тайника-закладки с наркотическими средствами, после чего в виде текстового сообщения и фотографии с указанием координат GPS, сделанного им тайника в интернет-мессенджере «Telegram» отправил оператору незаконного интернет-аккаунта в мессенджере «Telegram», которые последний разместил на сайте интернет-магазина в сети «Интернет», используемом для незаконного сбыта наркотических средств.

Однако, ФИО1, и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... ... в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия, расположенного на участке местности с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы, у правого края забора домовладения ... ... в ..., был изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился металлический предмет серого цвета (обладающий магнитными свойствами) и сверток из фрагмента фольги серого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с «замком-фиксатором», содержащий кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., общей массой 1,07 грамма.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вещество ..., являющееся производным наркотического средства ... и его производные входят в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1,07 грамма вещества ..., являющегося производным наркотического средства ..., является крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции (эпизод ...).

3. Он же, ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно денежного вознаграждения за 1 произведенный тайник-закладку с наркотическим средством, действуя незаконно, из корыстных побуждений не позднее 16 часов 30 минут ... вступил в преступный сговор с неустановленными лицом, являющимся оператором незаконного интернет-аккаунта в мессенджере «Telegram», осуществляющего на территории ... и ... незаконную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), бесконтактным способом.

Реализуя единый преступный умысел, действуя согласно отведенных ролей, заключающихся в следующем: неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), имея бесперебойный канал поступления наркотических средств, а именно: ..., являющееся производным наркотического средства ..., а также ... путем производства тайников на территории ... и ..., бесконтактным способом незаконно передает указанные наркотические средства ФИО1, после чего ФИО1 в свою очередь, согласно отведенной роли осуществляет помещение в зип-пакеты полученных наркотических средств на более малые массы, то есть их расфасовку, и далее ФИО1 производит тайники-закладки с расфасованными наркотическими средствами на территории ... и ..., в безлюдных местах, и в последствии путем фотографирования участков местности, на которых расположены тайники-закладки с наркотическими средствами, осуществляет передачу данных сведений оператору незаконного интернет-аккаунта в мессенджере «Telegram» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), с привязкой к адресу на местности и подробными географическими координатами расположения тайника-закладки, за что получает денежное вознаграждение.

Неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в свою очередь, получив от ФИО1 указанные выше сведения о месте расположения тайников-закладок, осуществляет бесконтактным способом последующий незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, из числа пожелавших незаконно приобрести наркотические средства.

Таким образом, реализуя единый преступный умысел, придерживаясь оговоренных правил и требований при осуществлении незаконной деятельности, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) совершили преступление при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо не позднее 16 часов 30 минут ... незаконно приобрело наркотические средства синтетического происхождения, а именно: вещества светло-бежевого цвета, содержащие в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., общей массой не менее 108,51 грамма, а также не менее 94 таблеток голубого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство ... массами 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, общей массой не менее 46,75 грамма, которые, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1), утвержденным постановлением правительства РФ от ... ..., отнесены к наркотическим средствам, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, которые неустановленное лицо поместило в тайник в обусловленном с ФИО1 месте. 

Далее ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, не позднее 16 часов 30 минут ... отыскал в обусловленном с месте, оставленную неустановленным лицом тайниковую закладку с наркотическим средством синтетического происхождения, а именно: вещества светло-бежевого цвета, содержащие в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., общей массой не менее 108,51 грамма, а также не менее 94 таблеток голубого цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство ... массами 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, общей массой не менее 46,75 грамма, которые ФИО1 расфасовал на малые массы и поместил в полимерные пакеты, после чего незаконно хранил указанные наркотические средства в салоне автомобиля марки «Хендэ Акцент» в кузове серебристого цвета государственный регистрационный знак ... с целью дальнейшего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц, путем оборудования тайников-закладок на территории ... и ....

Затем, ФИО1 ... не позднее 16 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном около ... в ..., с целью дальнейшего сбыта расфасованных и готовых к сбыту наркотических средств путем помещения в тайниковые закладки, был задержан сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, после чего ... в период времени с 17 часов 55 минут по 19 часов 00 минут, находясь на участке местности около ... в ..., в ходе проведения досмотра транспортного средства, сотрудникам УКОН ГУ МВД России по ..., были обнаружены и изъяты: на переднем пассажирском сидении указанного автомобиля прозрачный полимерный зип-пакет, внутри которого находилось кристаллическое вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе вещество а ..., являющееся производным наркотического средства ..., массой 0,64 грамма; в перчаточном ящике указанного автомобиля полимерный пакет черного цвета внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет, содержащий 30 свертков из фрагментов изоляционной ленты черного цвета, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 однотипные таблетки голубого цвета неправильной формы, с изображением на одной из сторон и риской на другом в количестве 60 штук расфасованными массами по 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,47 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство ... общей массой 29,81 грамма; в перчаточном ящике указанного автомобиля 1 сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 однотипные таблетки голубого цвета неправильной формы, с изображением на одной из сторон и риской на другой массами 0,50 грамма, 0,50 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство ..., общей массой 1,00 грамм; на коврике переднего пассажирского места 1 сверток из фрагмента изоляционной ленты четного цвета, внутри которого находился 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 однотипные таблетки голубого цвета неправильной формы, с изображением на одной из сторон и риской на другой массами 0,50 грамма, 0,50 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство ..., общей массой 1,00 грамм; под передним пассажирским сидением указанного транспортного средства полимерный пакет черного цвета внутри которого находился прозрачный полимерный пакет, содержащий 50 свертков изоленты желтого и зеленого цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета, расфасованными массами 1,55 грамма, 1,58 грамма, 1,76 грамма, 1,71 грамма, 1,76 грамма, 1,74 грамма, 1,74 грамма, 1,70 грамма, 1,88 грамма, 1,75 грамма, 1,80 грамма, 1,75 грамма, 1,72 грамма, 1,78 грамма, 1,69 грамма, 1,70 грамма, 1,76 грамма, 1,82 грамма, 1,77 грамма, 1,75 грамма, 1,76 грамма, 1,77 грамма, 1,65 грамма, 1,68 грамма, 1,70 грамма, 1,66 грамма, 1,70 грамма, 1,68 грамма, 1,65 грамма, 1,73 грамма, 1,76 грамма, 1,64 грамма, 1,68 грамма, 1,78 грамма, 1,80 грамма, 1,62 грамма, 1,75 грамма, 1,74 грамма, 1,65 грамма, 1,74 грамма, 1,73 грамма, 1,73 грамма, 1,77 грамма, 1,63 грамма, 1,70 грамма, 1,75 грамма, 1,68 грамма, 1,77 грамма, 1,63 грамма, 1,64 грамма, а всего общей массой 85,58 грамма, содержащие в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофен, являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон; под передним пассажирским сидением указанного транспортного средства в вышеуказанном полимерном пакете черного цвета также обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, содержащий прозрачный полимерный пакет внутри которого 15 свертков из фрагментов изоляционной ленты желтого и зеленого цветов, в каждом из которых находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 однотипные таблетки голубого цвета неправильной формы, с изображением на одной из сторон и риской на другой, расфасованными массами 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, 0,51 грамма, 0,52 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,50 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,51 грамма, 0,49 грамма, 0,50 грамма, 0,46 грамма, 0,50 грамма, 0,48 грамма, 0,49 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство ..., общей массой 14,94 грамма; под передним пассажирским сидением указанного транспортного средства в вышеуказанном полимерном пакете черного цвета также обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет внутри которого 29 свертков изоленты желтого и зеленого цвета, внутри каждого из которых находился прозрачный полимерный зип-пакет с кристаллическим веществом светло-бежевого цвета расфасованными массами 0,72 грамма, 0,73 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,71 грамма, 0,80 грамма, 0,67 грамма, 0,81 грамма, 0,77 грамма, 0,78 грамма, 0,82 грамма, 0,80 грамма, 0,80 грамма, 0,76 грамма, 0,77 грамма, 0,74 грамма, 0,82 грамма, 0,75 грамма, 0,77 грамма, 0,77 грамма, 0,76 грамма, 0,76 грамма, 0,81 грамма, 0,80 грамма, 0,78 грамма, 0,73 грамма, 0,80 грамма, 0,76 грамма, 0,77 грамма, содержащие в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства ..., общей массой 22,29 грамма.

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, с целью незаконного обогащения и получения постоянного источника дохода, выполнили все зависящие от них действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, однако довести свой единый преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что преступная деятельность была изобличена, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ... ... «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство наркотическое средство ..., являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон и их производные, и наркотическое средство ... отнесены к Списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ... ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - 108,51 грамма наркотического средства а – пирролидиновалерофен, которое является производным наркотического средства ... и 46,75 грамма наркотического средства ... являются крупным размером данных видов наркотических средств (эпизод ...).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении данных преступлений признал полностью и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ходатайства государственного обвинителя в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, которые он давал в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого ..., в интересующей части следует, что он является наркозависимым и употребляет различные наркотические средства примерно с 2014 года. Наркотические средства для личного употребления он приобретал при помощи находящегося у него в пользовании мобильного телефона, который находился у него в пользовании до фактического задержания сотрудниками полиции. Другого мобильного телефона у него в пользовании не было. Приобретал наркотические средства только со своего мобильного телефона. В январе 2023 года при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Redmi» посредством мессенджера «Телеграмм» он отыскал магазин, название которого он не помнит и приобрел наркотические средства для личного употребления. Убедившись в надежности продавца, он решил заказать еще наркотические средства. В переписке с продавцом он понял, что если сделать заказ большого количества наркотических средств, то стоимость их выйдет существенно ниже розничной. Он решил заказать сразу большой объем. Место нахождения закладки продавец обозначил ему фотографией и координатами. В настоящее время он уже не помнит, где именно находилось это место. Но он произвел оплату и изъял из закладки приобретенное наркотическое средство. Решая вопрос о хранении данного наркотического средства, он понял, что осуществлять хранение по месту жительства небезопасно, так как дома находятся двое детей и жена, которые не осведомлены о том, что он продолжает употреблять наркотики. Они думают, что он избавился от зависимости после прошлого осуждения за хранение наркотиков. В связи с этим, он расфасовал приобретенное наркотическое средство по мелким пакетам, для удобства хранения и употребления. Фасовку он осуществил по месту жительства, посредством имеющихся весов и упаковки. Хранить наркотики дома он не стал, решил поместить их в тайник-закладку. Чтобы не забыть места, где именно он спрятал свои наркотики, он сделал фотографии данных мест на свой телефон. Периодически он возвращался к данному тайнику и изымал оттуда часть наркотиков, для личного употребления. Спустя некоторое время он начал переживать за сохранность наркотиков, так как они уже длительное время находились в тайнике, и его мог кто-нибудь обнаружить. В связи с этим, он решил перепрятать наркотические средства, переместив их в другой тайник. ... он выехал из дома к месту нахождения наркотических средств, изъял их из тайника, чтобы найти новое место для их хранения. Однако, когда он это сделал, его попытались поймать какие-то люди. Ему не было достоверно известно являются ли они сотрудниками полиции или просто бандитами, поэтому он убежал от них. На трассе М-4 «Дон» у него возникли неполадки с транспортным средством и он остановился. Через некоторое время к нему подошли сотрудники ДПС, полиции, с ними вместе были и те, кто пытался поймать его при изъятии наркотиков из тайника-закладки. Он был в растерянности, и в состоянии наркотического опьянения. Затем, сотрудники полиции начали снимать на видео и давали подписать какие-то бумаги. Он в целом понимал, что его задерживают. Сотрудники полиции сообщали ему информацию о том, как именно и где именно он хранил наркотики, хотя ранее он никому такую информацию не сообщал. Он хотел возразить, но ему сказали, что «все про него знают» и дали подписать документы. Он понял, что его подозревают в сбыте наркотиков, то есть в том, чего он не совершал. После того, как он подписал документы на месте, где его остановили сотрудники полиции, его повезли домой, где он показал весы, посредством которых осуществлял расфасовку, в том числе, ранее приобретенного наркотического средства, а также иных наркотических средств, которые он подготавливал для собственного употребления (т. 5 л.д. 11-15).

После оглашения показаний ФИО1 показал, что он полностью признает вину в покушении на сбыт и сбыте наркотических средств в крупном размере. От более подробных показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1, его вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО который в судебном заседании показал, что с ФИО1 они знакомы со школы, всегда дружили с ним. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства и занимается их распространением ему ничего известно не было, узнал об этом только после задержания ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу ..., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что около 16 часов 00 минут ... он был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. После чего, на служебном автомобиле, вместе с сотрудником полиции и вторым понятым мужского пола направились для проведения личного досмотра. Как ему стало известно позже, они поехали в .... В период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенному по адресу: ..., около ..., оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по ... в присутствии понятых, и второго сотрудника полиции, был произведен личный досмотр молодого мужчины, как оказалось известно позже - ФИО1, у которого в результате досмотра, запрещенных либо изъятых из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, в том числе оружия, наркотические вещества обнаружены не были. При проведении личного досмотра, ФИО1 были предоставлены спиртовые салфетка в заводских упаковках. ФИО1 произвел смыв с левой и правой кистей обеих рук. Далее, сотрудниками полиции в присутствии понятых, ФИО1, проводился досмотр транспортного средства марки «Хендэ Акцент» государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове серебристого цвета. Так, находясь около ... в ..., в период времени с 17 часов 55 минут по 19 часов 00 минут ... был произведен досмотр указанного транспортного средства. Как пояснил ФИО1, в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, находятся наркотические средства. При проведении досмотра в салоне автомобиля на переднем пассажирском сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий кристаллическое вещество бежевого цвета внутри. Изъятый у ФИО1 полимерный пакет с кристаллическим веществом внутри был упакован в один полимерный пакет. Далее в перчаточном ящике, был обнаружен и изъят пакет черного цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет, содержащий 30 (тридцать свертков) из изоляционной ленты черного цвета. В ходе проведения досмотра транспортного средства, оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по ... было принято решение вскрыть один из свертков, чтобы убедиться, что в них находятся именно наркотические средства. Внутри данного свертка был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий две таблетки. Указанный вскрытый сверток и оставшиеся 29 (двадцать девять) свертков, а также первоначальная упаковка, то есть два полимерных пакета, были помещены в один полимерный пакет и упакованы вышеуказанным способом. Далее, в этом же перчаточном ящике, были обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого, внутри него, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 (две) таблетки. Вышеуказанные предметы были помещены в отдельный полимерный пакет. Затем, в ходе досмотра транспортного средства, на коврике переднего пассажирского сидения был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 таблетки. Вышеуказанное помещено в первоначальную упаковку и упаковано аналогичным способом. Под передним пассажирским сидением, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого в нем обнаружено: один сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, два бесцветных полимерных пакета. При вскрытии одного из указанных полимерных пакетов, внутри было обнаружено 50 (пятьдесят) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета и фрагмент бумаги с рукописным текстом «50*2». При вскрытии одного из свертков, внутри было обнаружено: полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий внутри кристаллическое вещество бежевого цвета. Вышеуказанные предметы и вещества, а также первоначальные упаковки (бесцветный полимерный пакет), помещены в отдельный полимерный пакет. Затем, был вскрыт обнаруженный сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. При вскрытии одного из указанных свертков, внутри был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 (две) таблетки. Вышеуказанные предметы и вещества, а также первоначальные упаковки (фрагмент изоляционной ленты желто-зеленого цвета) и бесцветный полимерный пакет были изъяты и помещены в отдельный полимерный пакет, упакованный надлежащим образом. Затем, при вскрытии второго бесцветного пакета, в нем были обнаружены и изъяты 29 (двадцать девять) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. Один из указанных свертков был вскрыт, а внутри обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий кристаллическое вещество бежевого цвета. Вышеуказанные предметы и вещества, а также первоначальные упаковки, были изъяты и помещены в отдельный полимерный пакет, упакованный надлежащим образом. На заданный ФИО1 вопрос: «что находится внутри изъятых полимерных пакетов, находящихся до момента фактического изъятия сотрудниками полиции в салоне автомобиля», ФИО1 пояснил, что внутри полимерных пакетов находились различные наркотические средства (соль, МДМА), которые тот по указания куратора намеревался поместить в «тайники» на территории ... и .... Так же, в ходе досмотра транспортного средства, в салоне автомобиля на водительском сидении, был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., который в присутствии всех участвующих лиц был помещен в прозрачный полимерный пакет, упакованный вышеуказанным способом и изъят сотрудниками полиции. Затем, в кармане водительского солнцезащитного козырька была обнаружена и изъята: банковская карта «МИР» ..., которая помещена в полимерный пакет и упакована вышеуказанным способом. С протоколом административного задержания, который был составлен оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по ..., были ознакомлены все участвующие лица путем личного прочтения, после чего расписались в протоколе, при этом уточнения, дополнения и заявления ни от кого не поступили. В ходе личного досмотра и досмотра транспортного средства, на ФИО1, с чьей либо стороны физического, морального воздействия не оказывалось, все пояснения тот давал добровольно. Далее, ФИО1 было предложено проехать в наркологический кабинет, для прохождения медицинского освидетельствования, на что тот ответил отказом, пояснив что не считает себя наркотически зависимым. ФИО1 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном (т. 2 л.д. 158-163);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу ..., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит в должности заместителя начальника УКОН ГУ МВД России по ... и ... в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часа 50 минут, им совместно с ФИО, в ходе реализации оперативных материалов, на участке местности, расположенном по адресу: ..., около ..., в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1 После этого, ими был произведен досмотр транспортного средства марки «Хендэ Акцент», государственный регистрационный знак .... Как пояснил ФИО1, в багажном отделении вышеуказанного автомобиля, находятся наркотические средства. В салоне указанного автомобиля на переднем пассажирском сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий кристаллическое вещество бежевого цвета внутри; в перчаточном ящике, был обнаружен и изъят пакет черного цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет, содержащий 30 (тридцать свертков) из изоляционной ленты черного цвета. Далее, в этом же перчаточном ящике, были обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого, внутри него, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 (две) таблетки. На коврике переднего пассажирского сидения был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащего 2 (две) таблетки. Под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого в нем обнаружено: один сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, два бесцветных полимерных пакета. При вскрытии одного из указанных полимерных пакетов, внутри было обнаружено 50 (пятьдесят) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета и фрагмент бумаги с рукописным текстом «50*2». При вскрытии одного из свертков, внутри было обнаружено: полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий внутри кристаллическое вещество бежевого цвета. Затем, был вскрыт обнаруженный сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. При вскрытии одного из указанных свертков внутри был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 (две) таблетки. Вышеуказанные предметы и вещества, а также первоначальные упаковки (фрагмент изоляционной ленты желто-зеленого цвета) и бесцветный полимерный пакет были изъяты и помещены в отдельный полимерный пакет, упакованный надлежащим образом. Затем, при вскрытии второго бесцветного пакета в нем были обнаружены и изъяты 29 (двадцать девять) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. Один и указанных свертков был вскрыт, а внутри обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий кристаллическое вещество бежевого цвета. Вышеуказанные предметы и вещества, а также первоначальные упаковки, были изъяты и помещены в отдельный полимерный пакет, упакованный надлежащим образом. На заданный ФИО1 вопрос: «что находится внутри изъятых полимерных пакетов, находящихся до момента фактического изъятия сотрудниками полиции в салоне автомобиля», ФИО1 пояснил, что внутри полимерных пакетов находились различные наркотические средства ... которые тот по указания куратора намеревался поместить в «тайники» на территории ... и .... Так же, в ходе досмотра транспортного средства, в салоне автомобиля на водительском сидении, был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., который в присутствии всех участвующих лиц был помещен в прозрачный полимерный пакет, упакованный вышеуказанным способом и изъят сотрудниками полиции. Затем, в кармане водительского солнцезащитного козырька была обнаружена и изъята: банковская карта «МИР» ..., которая помещена в полимерный пакет и упакована вышеуказанным способом. Видеозапись производства досмотра ФИО1, и его транспортного средства, им была перенесена на ПК, после чего на DVD-R диск, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен сложенным в двое фрагментом листа бумаги, на поверхности которого им был написан пояснительный текст, который был прочитан и подписан всеми участвующими лицами. С протоколом административного задержания, который был составлен им, были ознакомлены все участвующие лица путем личного прочтения, после чего расписались в протоколе, при этом уточнения, дополнения и заявления ни от кого не поступили. В ходе личного досмотра и досмотра транспортного средства, на ФИО1, с чьей либо стороны физического, морального воздействия не оказывалось, все пояснения тот давал добровольно. Далее, ФИО1 было предложено проехать в наркологический кабинет, для прохождения медицинского освидетельствования, на что тот ответил отказом, пояснив что не считает себя наркотически зависимым. ФИО1 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном (т. 2 л.д. 5-12);

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу ..., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 13-21);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу ..., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что ... он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства ФИО1 в ... по ... в ... в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных в свободном доступе. В ходе проведения обыска, в коридоре указанной квартиры, в шкафу была обнаружена коробка с полимерными пакетами с замками-фиксаторами, которая была помещена в полимерный пакет, и упакована надлежащим образом. Там же были обнаружены электронные весы в количестве двух штук, лента скотча, черные пакеты в рулоне, рулон белых полимерных пакетов, которые были упакованы аналогичным способом (т. 2 л.д. 1-4);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу ..., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что у него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком более 15 лет, с которым он поддерживал приятельские отношения. Ему известно, что ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Ему было известно, что ФИО1 являлся наркозависимым, то есть употреблял наркотические средства. По существу предъявленной стенограммы пояснил, что ему было известно о том, что у ФИО1 имелись различные наркотические средства, в том числе и трава, то есть наркотическое средство марихуана. В связи с тем, что он иногда употреблял данное наркотическое средство путем курения, и знал, что его можно приобрести у ФИО1, то он договорился с ним, чтобы тот ему «сыпанул на разок» наркотического средства марихуана. На данную просьбу ФИО1 согласился и приехал к нему, чтобы последний передал ему его. За какую денежную сумму за приобретение наркотического средства договорились, он не помнит, так как прошло много времени. Он догадывался, что ФИО1 занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т. 2 л.д. 33-36);

- показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного расследования по делу ..., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с положениями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в интересующей части он показал, что до ... он работал в должности старшего оперуполномоченного 6 отдела УКОН ГУ МВД России по ... с сентября 2022 года. По имеющейся информации, находящейся в УКОН ГУ МВД России по ..., ФИО1 причастен к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории ... и .... С целью проверки полученной информации, сотрудниками УКОН ГУ МВД России был задокументирован факт сбыта наркотического средства не позднее ... на территории .... После чего, сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... было принято решение о проведении ОРМ по адресу: .... ... сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1. По полученной информации стало известно, что в 12 часов 50 минут ФИО1 приехал на участок местности с географическими координатами ... северной широты ... восточной долготы, расположенный по адресу: ..., где в земле сделал «тайник-закладку» с наркотическим средством в свертке, перемотанном изоляционной лентой синего цвета. После чего ФИО1 с указанного места уехал. В этот момент, он и другие сотрудники УКОН ГУ МВД России по ... продолжили следить за указанным местом, чтобы дождаться лиц из числа наркозависимых, которым ФИО1 мог успеть сообщить сведения о тайнике с наркотическими средствами. К указанному месту никто не подходил из посторонних лиц. После чего, ими было принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения и изъятия указанного свертка. Далее, ... в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут, с участием понятых, находясь на участке местности с географическими координатами ... северной широты, ... восточной долготы, сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... был проведен осмотр места происшествия по адресу: ..., где у правого края забора домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, под столбом в грунте, с правого края забора частного домовладения, был обнаружен и изъят сверток синей изоляционной ленты, размером 1*2 см, который ими в присутствии понятых был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити, концы которой оклеены пояснительной биркой. Далее, указанный сверток был направлен в ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно выводом которого, изъятое кристаллическое вещество белого цвета массой 1,07 грамма, содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства .... По данному факту им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который был передан в ДЧ ОМВД России по ... (т. 2 л.д. 164-167).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 40 минут осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ..., с географическими координатами ... северной широты ... восточной долготы, где у правого края забора указанного домовладения был обнаружен и изъят сверток синей изоляционной ленты размером 1х2 см с порошком, установленным впоследствии как наркотическое средство (т. 4 л.д. 92-101);

- протоколом об административном задержании от ..., согласно которому ... в 16 часов 30 минут сотрудниками полиции был задержан ФИО1 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. В период времени с 17 часов 40 минут по 17 часа 50 минут ... на участке местности, расположенном по адресу: ..., около ... был произведен личный досмотр ФИО1, и в период времени с 17 часов 55 минут по 19 часов 00 минут ... был произведен досмотр транспортного средства марки «Хендэ Акцент» государственный регистрационный знак ..., в салоне которого на переднем пассажирском сидении был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий кристаллическое вещество бежевого цвета внутри; в перчаточном ящике, был обнаружен и изъят пакет черного цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакет, содержащий 30 (тридцать свертков) из изоляционной ленты черного цвета, сверток из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого, внутри него, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 (две) таблетки; на коврике переднего пассажирского сидения был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого, был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащего 2 (две) таблетки; под передним пассажирским сидением, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого в нем обнаружено: один сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, два бесцветных полимерных пакета. При вскрытии одного из указанных полимерных пакетов, внутри было обнаружено 50 (пятьдесят) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета и фрагмент бумаги с рукописным текстом «50*2». При вскрытии одного из свертков, внутри было обнаружено: полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий внутри кристаллическое вещество бежевого цвета. Затем, был вскрыт обнаруженный сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет, внутри которого было обнаружено 15 (пятнадцать) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. При вскрытии одного из указанных свертков, внутри был обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий 2 (две) таблетки. Вышеуказанные предметы и вещества, а также первоначальные упаковки (фрагмент изоляционной ленты желто-зеленого цвета) и бесцветный полимерный пакет были изъяты и помещены в отдельный полимерный пакет, упакованный надлежащим образом. Затем, при вскрытии второго бесцветного пакета, в нем были обнаружены и изъяты 29 (двадцать девять) свертков из изоляционной ленты желто-зеленого цвета. Один из указанных свертков был вскрыт, а внутри обнаружен полимерный пакет с замком-фиксатором, содержащий кристаллическое вещество бежевого цвета. Вышеуказанные предметы и вещества, а также первоначальные упаковки, были изъяты и помещены в отдельный полимерный пакет, упакованный надлежащим образом. ФИО1 пояснил, что внутри полимерных пакетов находились различные наркотические средства (..., которые тот по указания куратора намеревался поместить в «тайники» на территории ... и .... Так же, в ходе досмотра транспортного средства, в салоне автомобиля на водительском сидении, был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Redmi» IMEI 1: ..., IMEI 2: ..., а в кармане водительского солнцезащитного козырька была обнаружена и изъята: банковская карта «МИР» ... (т. 1 л.д. 7-27);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого кристаллическое вещество светло-бежевого цвета массой 21,71 грамма, изъятое ... у ФИО1 в ходе проведения досмотра транспортного средства содержит в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от ... первоначальная масса данного вещества составляла 22,29 грамма (т. 3 л.д. 8-10);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого порошкообразное вещество голубого цвета массой 28,61 грамма, изъятое ... у ФИО1 в ходе проведения досмотра транспортного средства, содержит в своем составе наркотическое средство .... Согласно копии справки об исследовании ... от ... ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по ... на первоначальное исследование данное вещество было предоставлено в виде 60 (шестидесяти) таблеток голубого цвета неправильной формы с изображением на одной из сторон и риской на другой, общая первоначальная масса которых составляла 29,81 грамма (т. 3 л.д. 94-96);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого кристаллическое вещество светло-бежевого цвета массой 0,62 грамма, изъятое ... у ФИО1 в ходе досмотра транспортного средства, содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от ... первоначальная масса данного вещества составляла 0,64 грамма (т. 3 л.д. 9-106-107);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого кристаллическое вещество светло-бежевого цвета массой 84,58 грамма, изъятое ... у ФИО1 в ходе досмотра транспортного средства, содержит в своем составе вещество ..., являющееся производным наркотического средства .... Согласно копии справки об исследовании ... от ... первоначальная масса данного вещества составляла 85,58 грамма (т. 3 л.д. 116-118);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого порошкообразное вещество голубого цвета массой 14,34 грамма, изъятое ... у ФИО1 в ходе проведения досмотра транспортного средства, содержит в своем составе наркотическое средство ... Согласно копии справки об исследовании ... от ... на первоначальное исследование данное вещество было предоставлено в виде 30 (тридцати) таблеток голубого цвета неправильной формы с изображением на одной из сторон и риской на другой, общая первоначальная масса которых составляла 14,94 грамма (т. 3 л.д. 136-137);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого порошкообразное вещество голубого цвета массой 1,92 грамма, изъятое ... у ФИО1 в ходе проведения досмотра транспортного средства, содержит в своем составе наркотическое средство ... Согласно копии справки об исследовании ... от ... на первоначальное исследование данное вещество было предоставлено в виде 4 (четырех) таблеток голубого цвета неправильной формы с изображением на одной из сторон и риской на другой, общая первоначальная масса которых составляла 2,00 грамма (т. 3 л.д. 147-148);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого кристаллическое вещество белого цвета массой 1,05 грамма, изъятое ... в ходе ОМП на участке местности с географическими координатами ... содержит в своем составе вещество ? – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N – метилэфедрон. Согласно копии справки об исследовании ... от ... первоначальная масса данного вещества составляла 1,07 грамма (т. 3 л.д. 126-127);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого на поверхности электронных весов (объект ...), имеются наслоения вещества, постоянной массой менее 0,001 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство – ..., являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон. На поверхности электронных весов (объект ...) имеются наслоения вещества, постоянной массой менее 0,001 грамма, содержащие в своем составе вещество - ..., являющееся производным наркотического средства N – метилэфедрон (т. 3 л.д. 51-53);

- заключением эксперта ... от ..., согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета массой 0,81 грамма, изъятое ... в ходе личного досмотра ФИО, содержит в своем составе наркотическое средство ... Согласно копии справки об исследовании ... от ... первоначальная масса данного вещества составляла 0,82 грамма. Кристаллическое вещество белого цвета массой 87,26 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ... у ФИО, содержит в своем составе наркотическое средство ... Согласно копии справки об исследовании ... от ... первоначальная масса данного вещества составляла 88,26 грамма (т. 4 л.д. 42-46);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ..., согласно которому в СО ОМВД России по ... направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Акт обследования помещения от ...; Протокол изъятия предметов, документов и материалов; 4 пакета с изъятыми предметами» (т. 1 л.д. 109-110);

- актом обследования помещения квартиры от ..., согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... проведено «Обследование помещений, зданий, сооружений, участком местности и транспортных средств» с ограничением прав на неприкосновенность жилища, расположенного по адресу: ..., по месту проживания ФИО1 По указанному адресу были обнаружены: фасовочные предметы, весы, полимерные зип-пакеты (т. 1 л.д. 115-121);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов (приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от ..., согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ..., в квартире, расположенной по адресу: ..., где проживал ФИО1 были изъяты: фасовочные предметы, электронные весы в количестве 2 шт, полимерные зип-пакеты (т. 1 л.д. 122-128);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ..., согласно которому в СО ОМВД России по ... направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий: копия постановления судьи Ленинского районного суда ...; копия постановления о рассекречивании; компакт-диск, регистрационный ...с от ... с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1; пояснительная записка с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1 (т. 1 л.д. 134-135);

- постановление ...р от ... о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, согласно которого судьей Ленинского районного суда ... разрешено рассекретить постановление о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан ...с от ... судьи Ленинского районного суда ... (т. 1 л.д. 136);

- протоколом ... от ... о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (т. 1 л.д. 33-34);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ..., согласно которому в СО ОМВД России по ... направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «копия постановления о рассекречивании от ...; копия рапорта ...с по проведенному ОРМ «Наблюдение» от ... (рассекречен); DVD-R ... – 2537с от ... (рассекречен)» (т. 4 л.д. 124);

- постановлением ... – 2900 от ... о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому заместителем начальника ГУ МВД России по ... – начальником полиции, рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 4 л.д. 125);

- рапортом ...с от ..., согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... установлен факт сбыта наркотического средства ФИО1 ... на территории ... по географическим координатам: ... (т. 4 л.д. 126-129);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ..., согласно которому в ОРП на ТО ОП ... УМВД России по ... направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «копия постановления о рассекречивании от ...; копия рапорта ...с по проведенному ОРМ «Наблюдение» от ... (рассекречен); DVD-R ... – 2538с от ... (рассекречен)» (т. 4 л.д. 52);

- постановлением ... – 2899от ... о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому заместителем начальника ГУ МВД России по ... – начальником полиции, рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 4 л.д. 53);

- рапортом ...с от ..., согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... установлено, что ФИО находясь вблизи ... в ... географические координаты 47.217860 с.ш., 39.726430 в.д.) обнаружил и приобрел в тайниковой-закладке наркотическое средство (т. 4 л.д. 54);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, дознавателю, в суд от ..., согласно которому в ОРП на ТО ОП ... УМВД России по ... направлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «копия постановления о рассекречивании от ...; копия рапорта ...с по проведенному ОРРМ «Наблюдение» от ... (рассекречен); DVD-R ... – 2539с от ... (рассекречен)» (т. 4 л.д. 69);

- постановлением ... – 2901от ... о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности, согласно которому заместителем начальника ГУ МВД России по ... – начальником полиции, рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности (т. 4 л.д. 70);

- рапортом ...с от ..., согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... установлено, что ФИО1 ... находясь на территории «Парамоновских складов», вблизи ... в ... (географические координаты ... поместил наркотическое средство в тайниковую-закладку (т. 4 л.д. 71-72);

- протоколом о доставлении, согласно которому ... в 23 часа 20 минут ФИО1 доставлен в ОМВД России по ... по адресу: ... для составления протокола об административном правонарушении, в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ (т. 1 л.д. 29-30);

- протоколом 61 ... от ... об административном правонарушении, согласно которого у доставленного в ОМВД России по ... ФИО1 имелись признаки опьянения, а именно: гиперактивное состояние, нарушение речи, невыполнение законных требований сотрудников полиции. В связи с чем, было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от прохождения которого он отказался (т. 1 л.д. 31-32);

- осмотренными протоколом осмотра предметов от ... и признанными вещественными доказательствами: наркотическим средством ..., остаточной массой 14,32 грамма; наркотическим средством ... остаточной массой 28,59 грамма; наркотическим средством ... остаточной массой 1,90 грамма; ..., являющимся производным наркотического средства ..., остаточной массой 0,60 грамма; ..., являющееся производным наркотического средства ..., остаточной массой 84,56 грамма; ..., являющееся производным наркотического средства ..., остаточной массой 21,69 грамма (т. 2 л.д. 115-139);

- осмотренными протокол осмотра предметов от ... и признанными вещественными доказательствами смывом с весов с наслоения вещества, постоянной массой менее 0,001 грамма содержащего в своем составе наркотическое средство ... и вещество ..., являющееся производным наркотического средства ...; смывом с весов с наслоения вещества, постоянной массой менее 0,001 грамма, содержащего в своем составе вещество ..., которое является производным наркотического средства ... (т. 2 л.д. 146-155);

- осмотренным протокол осмотра предметов от ... и признанным вещественным доказательством веществом ..., являющимся производным наркотического средства ..., остаточной массой 1,03 грамма (т. 4 л.д. 112-116);

- осмотренными протокол осмотра предметов от ... и признанными вещественными доказательствами наркотическими средствами, изъятыми в ходе личного досмотра ФИО, содержащими в своем составе наркотическое средство ... остаточными массами 87,24 грамма и 0,79 грамма (т. 4 л.д. 47-49);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от ... и признанным вещественным доказательством, лазерным диском формата DVD+R ...с от ... (рассекречен), являющимся приложением к рапорту ... по проведенному ОРМ «Наблюдение» от .... Согласно осмотра установлено, как ФИО1, находясь в районе «Парамоновских сладов» вблизи ... в ... помещает в тайниковую-закладку наркотическое средство (т. 2 л.д. 77-85);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от ... и признанным вещественным доказательством мобильным телефоном марки «Redmi» в корпусе черного цвета, IMEI1 ..., IMEI2 ..., в котором обнаружены фотоснимки зип-пакетов с таблетками и порошкообразным веществом белого цвета (т. 2 л.д. 95-114);

- осмотренной протоколом осмотра предметов от ... и признанной вещественным доказательством банковской картой «МИР», на оборотной стороне указанной карты нанесены печатные инициалы владельца банковской карты «ARTEM VOLCHKOV», срок действия карты 04/31, номер карты ... (т. 2 л.д. 140-145);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от ... и признанным вещественным доказательством лазерным компакт-диском формата СD+R с видеозаписью досмотра транспортного средства марки «Хендэ Акцент», государственный регистрационный знак ... (т. 2 л.д. 86-93);

- осмотренным протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ... и признанным вещественным доказательством лазерным диском формата DVD+R ...с от ... с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и информацией полученный в ходе ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, подтверждающими факт расфасовки ФИО1 наркотических средств и их сбыта, путем помещения в тайники-закладки (т. 2 л.д. 44-65);

- осмотренным протоколом осмотра предметов от ... и признанным вещественным доказательством автомобилем марки «Хендэ Акцент» в кузове серебристого цвета, государственный регистрационный знак ... (т. 2 л.д. 37-43).

Относимость, достоверность и допустимость доказательств по делу никем не оспаривается. Анализируя совокупность вышеприведенных доказательств в соответствии со ст. 87 УПК РФ и давая им оценку по правилам ст. 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора. Все исследованные в судебном заседании вышеназванные доказательства как отдельно, так и в совокупности получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и полностью подтверждают виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

Оценивая приведенные выше показания свидетелей обвинения ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, суд находит, что они последовательны, логичны, и в совокупности с иными приведенными письменными доказательствами, а также показаниями самого подсудимого, устанавливают одни и те же факты. Свидетели обвинения были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний и у них нет объективных причин оговаривать подсудимого, в связи с чем, суд основывает свои выводы на их показаниях. 

Проверив вышеприведенные доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «прослушивание телефонных переговоров», «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО, суд признает, что данные мероприятия были проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от ... № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона. 

При этом суд признает, что умысел у подсудимого ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств, сформировался без вмешательства сотрудников правоохранительных органов. В действиях сотрудников правоохранительных органов не усматривается признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации, в связи с чем, суд наряду с иными доказательствами, основывает свои выводы и на приведенных выше доказательствах, полученных в результате указанных мероприятий. 

При таком положении, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в деяниях, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана. 

Исходя из установленных судом обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду ... (сбыт наркотических средств ...) - по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по эпизоду ... (покушение на сбыт наркотических средств ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизоду ... (покушение на сбыт наркотических средств ...) - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При разрешении в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопроса о вменяемости подсудимого ФИО1, суд учитывает, что согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической комиссии экспертов ... от ... следует, что по своему психическому состоянию ФИО1 как в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания; может понимать характер и значение уголовного судопроизводства. В применении принудительных мер медицинского характера по своему психическому состоянию ФИО1 не нуждается. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание по всем эпизодам, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного (т. 5 л.д. 180).

Также, по всем эпизодам суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание подсудимым своей вины, его обращение в министерство обороны с заявлением о заключении контракта на прохождение военной службы в зоне проведения специальной военной операции на Украине.

Обстоятельством, отягчающим подсудимому ФИО1 наказание, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, относится к опасным.

Рецидив преступлений образует судимость по приговору Советского районного суда ... от ... по которому ФИО1 был осужден к реальному лишению свободы за совершение умышленного тяжкого преступления в совершеннолетнем возрасте. Имея указанную судимость, которая не снята и не погашена, ФИО1 совершил отраженные в описательно-мотивировочной части приговора преступления, относящиеся к категории особо тяжких.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что ФИО1 женат, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется отрицательно. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 6, 60 УК РФ, а также на основании положений ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, с учетом принципов справедливости и соразмерности, состояния здоровья подсудимого, его материального положения, суд считает, что его исправлению и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет соответствовать назначение наказания в виде реального лишения свободы, без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, но не являющихся обязательными, по каждому из эпизодов преступной деятельности, поскольку в связи с наличием в действиях ФИО1 опасного рецидива условная мера наказания не может быть применена к нему в силу закона (п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ). Такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать целям наказания, характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО1 деяния относятся к категории особо тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется. 

Суд приходит также к выводу, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 (ч. 3 ст. 68) УК РФ дают право на назначение подсудимому более мягкого наказания, не имеется. Все смягчающие обстоятельства учтены судом при определении конкретного срока наказания. Изложенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, ни каждое само по себе, ни все они в совокупности, исключительными не являются. 

Основания, предусмотренные ст. 821 УК РФ, для отсрочки отбывания наказания, отсутствуют.

В связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, конкретный срок наказания ему назначается судом с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. При этом, по неоконченным преступлениям (ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ), судом учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, при этом суд, считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом, учитывая, что указанные преступления совершены ФИО1 с использованием находящегося в его собственности мобильного телефона марки «Redmi», который является средством совершения преступления, суд считает необходимым, исходя из п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать его и обратить в доход государства. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод ...) в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время нахождения ФИО1 под стражей с ... до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- остатки наркотических средств ... массой 14,32 грамма, 28,59 грамма, 1,90 грамма, ..., являющегося производным наркотического средства ... массой 0,60 грамма, 84,56 грамма, 21,69 грамма, 1,03 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по ..., - оставить на хранении в названном органе до разрешения по существу выделенного уголовного дела;

- салфетки со смывами с рук ФИО1, с рулонов, с пакетов, с весов, электронные весы (2 шт.), фасовочные пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по ..., - уничтожить;

- лазерные диски формата СD+R: с видеозаписью досмотра транспортного средства от ...; являющийся приложением к рапорту ... по проведенному ОРМ «Наблюдение» от ...; являющийся приложением к рапорту ...с по проведенному ОРМ «Наблюдение» от ...; с аудиозаписями, полученными в ходе ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и информацией полученной в ходе ОРМ «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО1, - хранить в материалах уголовного дела;

- автомобиль марки «Хендэ Акцент», государственный регистрационный знак 

<

***>, хранящийся на стоянке автомобилей ОМВД России по ... по адресу: ..., - вернуть по принадлежности ФИО2;

- банковскую карту «МИР» ..., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по ..., - вернуть ФИО1, либо его близким родственникам;

- мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, «Model: 220333ЙТН, IMEI1 ..., IMEI2 ..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по ..., - конфисковать и обратить в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд ... в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично, либо изложить свою позицию путем использования систем видеоконференц-связи, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий -